
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 57Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

b) Que quaisquer outras atividades do Departamento Geral de Educação 
e Cultura da Polícia Militar do Estado do Pará, que ensejem a reunião de 
alunos e/ou policiais militares em ambientes fechados e que, assim, im-
portem o risco de proliferação do Coronavírus (COVID-19) sejam, se pos-
sível, realizadas por meio de tecnologias de informação e comunicação, ou 
devidamente adiadas;
c) Que informe, no prazo de 20 (vinte) dias, resposta por escrito a esta 
recomendação, em conformidade com o art. 55, parágrafo único, inciso 
IV, da Lei Complementar nº 057/06 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará) c/c art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº 8.625/93 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
Belém/PA, 03 de abril de 2020.

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 540201
Extrato da Recomendação Ministerial nº. 02 /2020

Ref.: Procedimento Administrativo nº. 01/2020-MP/PJSN
Destinatário: Prefeito do Município de Santarém Novo, LAERCIO COSTA DE 
MELO e ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Objeto: Recomendar ao Município de Santarém Novo que seja distribuída 
alimentação a todos os alunos que buscarem seu direito, durante o período 
de suspensão das aulas; - Respeito ao princípio da impessoalidade, de 
forma que não seja utilizada a distribuição de gêneros alimentícios para 
promoção pessoal de agente público ou político, sob pena de apuração da 
prática de ato de improbidade administrativa, tipifi cado no artigo 11 da Lei 
n.º 8.429/1992, bem como na legislação penal e eleitoral.
Francisco Simeão de Almeida Junior – Promotor de Justiça Titular da PJ de 
Santarém Novo.

Protocolo: 540148
PORTARIA N.° 56/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102149/2020 AILSON SANTANA PINHEIRO 27/01 a 03/02/2020
102528/2020 ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 03/02/2020
102821/2020 ALZIRA PINTO FREITAS 07/02/2020
101989/2020 ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS 29/01 a 31/01/2020
101755/2020 ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA 29/01/2020
101775/2020 ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 17/01/2020
103458/2020 CECILIA MARIA DE MORAES LIMA 10/02/2020
103182/2020 CICERO WILLES DA SILVA 10/02/2020
102002/2020 DEBORAH MAIA CRESPO 23/01/2020
101471/2020 DONINO CARVALHO PIEDADE FILHO 21/01/2020
101877/2020 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 30/01/2020
101758/2020 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 29/01/2020
101972/2020 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 31/01/2020
102301/2020 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 04/02/2020
102298/2020 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA              03/02/2020
102786/2020 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 05/02/2020
102787/2020 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 06/02/2020
102788/2020 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 07/02/2020
102423/2020 EDNA LUCIA SOUZA DE SA 04/02/2020
101278/2020 EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 22/01/2020
101754/2020 ELIANA DOS SANTOS AQUINO 23/01/2020
102605/2020 FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 03/02 a 05/02/2020
101682/2020 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA  27/01/2020
101899/2020 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 30/01/2020
103353/2020 IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 11/02/2020
102911/2020 JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA 10 e 11/02/2020
101889/2020 JERFFSON LEMOS TORTOLA 28/01 a 31/01/2020
102200/2020 JOSCIELE VIEIRA DOS REIS LACERDA 30/01/2020
101779/2020 LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH 29/01 a 28/03/2020
102031/2020 LIA CRISTINA MORAES COUTINHO 31/01/2020
101340/2020 LUANA BRITO FERNANDES SILVA 21/01 a 19/02/2020
101860/2020 LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 28/01 a 11/02/2020
101479/2020 MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 24/01/2020
101781/2020 PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 28/01/2020
101486/2020 REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA 24/01/2020
102399/2020 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 31/01/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
PORTARIA N.º 60/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102338/2020 ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA 03/02/2020
103676/2020 AILTO LORASCHI 10/02/2020
102766/2020 ALDO SERGIO DA SILVA BAIA 06 a 07/02/2020

102526/2020 ALINE BOHADANA PONTES DIAS          05/02/2020
102828/2020 ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA 05 a 07/02/2020
103000/2020 ALOYSIO DE MELO RAMOS 10/02/2020
103965/2020 ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA GOMES 17 a 21/02/2020
102904/2020 ANA DAS GRACAS SFAIR ALVARES 06 a 07/02/2020
103091/2020 ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS 07/02/2020
103389/2020 CARLOS ALBERTO PENEDO SALHEB JUNIOR 11/02/2020
103239/2020 CHEYENNE FRANCO ANTUNES DE ARRUDA 10 a 11/02/2020
102827/2020 CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA SANTOS 07/02/2020
103144/2020 DANIELLY LAURENTINO DAMASIO 10/02/2020
102800/2020 DENISE CRESPO SOARES 04 a 23/02/2020
103338/2020 EDIELSON CORREA SARMENTO 04 a 06/02/2020
103934/2020 EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA 12 a 14/02/2020
102909/2020 EDYR JOSE PEREIRA FALCAO JUNIOR 07/02/2020
103929/2020 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 10/02 a 16/02/2020
104096/2020 ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS 13/02/2020
103378/2020 ELLEN DA COSTA VAZ 07 a 09/02/2020
102840/2020 EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES 06 a 20/02/2020
103936/2020 EVANDRO JOSE PERES PEREIRA 17/02 a 02/03/2020
104205/2020
104204/2020 FERNANDA LIMA DA CUNHA 07 a 11/02/2020

102820/2020 GLAUCY LUANA PINTO FREITAS 07 a 10/02/2020
102614/2020 HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA 06 a 20/02/2020
103249/2020 ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS ANJOS 03 a 17/02/2020
103731/2020 IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONCA 11 a 12/02/2020
102807/2020 JAIRO MARQUES OLIVEIRA 07/02/2020
103408/2020 JAIRO MORORO AGUIAR 30 a 31/01/2020
102569/2020 JHONNY DE CASTRO BACELAR 05/02/2020
103366/2020 JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA 10/02/2020
103923/2020 JUNO ERNI ANDRADE ARAUJO 13 a 14/02/2020
103419/2020 LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 11/02/2020
102867/2020 LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS 06 a 07/02/2020
102556/2020 LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA 03 a 04/02/2020
104117/2020 LUCIANA JORGE MORAES SILVA 19 a 21/02/2020
103968/2020 LUCIANA JORGE MORAES SILVA 18/02/2020
102748/2020 LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO 06/02/2020
102837/2020 LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO 06 a 07/02/2020
103464/2020 MAICON ROBERTO BULHOES DO NASCIMENTO 07/02/2020
102626/2020 MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO 31/01/2020
102982/2020 MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE 05/12/2019 a 02/04/2020
102824/2020 MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA 07 a 08/02/2020
103480/2020 MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 11/02/2020
103259/2020 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS DE BARROS 10/02/2020
103307/2020 MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO 11/02/2020
103870/2020 MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 11 a 12/02/2020
103303/2020 OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR 11/02/2020
103674/2020 OZILEA SOUZA COSTA 12/02/2020
103979/2020 PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 17 a 19/02/2020
100960/2020 PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR 09/02 a 08/04/2020
102534/2020 ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS 06/02 a 06/03/2020
104158/2020 RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 04/02 a 04/03/2020
103847/2020 SANDRO SILVA DE SOUZA 13 a 14/02/2020
103848/2020 SHIRLEY DO SOCORRO COSENZA DUARTE 14/02/2020
102955/2020 SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO 03 a 04/02/2020
104004/2020 VALERIA LUCIA SILVA MILEO 13 a 14/02/2020
103500/2020 VERA LUCIA MARQUES TAVARES 06/02/2020
103029/2020 VERENA BARROS FREIRE COSTA 10/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de fevereiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa.
PORTARIA N.º 103/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
 

PROTOCOLO NOME PERÍODO
104259/2020 ABRANO CHAGAS DA SILVA 20/02/2020
104543/2020 ANA FRANCISCA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 27 e 28/02/2020
106782/2020 ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO    05 e 06/03/2020
106224/2020 ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 03 e 04/03/2020
107127/2020 AURILENE LEAO DIAS 09/03 a 13/03/2020
105543/2020 BRUNO FABRICIO BRASIL SERIQUE 28/02 a 02/03/2020
104460/2020 CAMILA SARAIVA MARTINS 20/02/2020
103980/2020 CARLA LUCIANA GURJAO DE ARAUJO FREIRE 14/02 a 16/02/2020
104611/2020 CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO 27/02/2020
104723/2020 CICERO WILLES DA SILVA 28/02/2020
104601/2020 COSME LOBATO CORDEIRO 27/02/2020
104532/2020 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 27 e 28/02/2020
104689/2020 DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO DOS SANTOS 17/02 a 01/04/2020
104503/2020 EDMILSON CARVALHO DE MORAES 27 e 28/02/2020
106101/2020 EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 02/03 a 04/03/2020
104258/2020 EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 19/02 a 21/02/2020
105850/2020 EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 02/03 a 04/03/2020
104606/2020 ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA 27/02/2020


